
Datu aizsardzība Erasmus+ 
programmas projektu 

īstenošanā
Valsts izglītības attīstības aģentūras personas datu aizsardzības speciālists 
Dana Voitiņa, 2024.gads



Personas datu apstrādes prasības

➢Nosaka līgums.

➢Nosaka Latvijas Republikas un Eiropas Savienības tiesību akti:

▪ Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 20. maija Regula (ES)
2021/817, ar ko izveido Savienības programmu izglītības un mācību,
jaunatnes un sporta jomās “Erasmus+” un atceļ Regulu (ES) Nr. 1288/2013;

• Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 20. maija Regula (ES)
2021/888, ar ko izveido programmu “Eiropas Solidaritātes korpuss” un atceļ
Regulas (ES) 2018/1475 un (ES) Nr. 375/2014;

▪ Eiropas Parlamenta un Padomes 2018. gada 18. jūlija Regula (ES, Euratom)
2018/1046 par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam
budžetam.



Projekta īstenotāja statuss

APSTRĀDĀTĀJS:

➢ fiziska vai juridiska persona, publiska iestāde, aģentūra vai cita struktūra,
kura pārziņa vārdā apstrādā personas datus.

➢Tas nozīmē, ka projekta īstenotājs rīkojas saskaņā ar EK rakstveida
norādījumiem (līgums, vadlīnijas, e-pasti utt.)!

➢Projekta īstenotāja statusu – apstrādātājs – nosaka līguma
15.2.apakšpunkts.



Personas datu apstrādes principu 
ievērošana, nodrošinot projekta īstenošanu

➢tiktu apstrādāti likumīgi, godprātīgi un datu subjektiem pārredzamā veidā,

➢tiktu vākti konkrētos, skaidros un leģitīmos nolūkos, un to turpmāku apstrādi
neveiktu ar minētajiem nolūkiem nesavietojamā veidā,

➢būtu adekvāti, atbilstīgi un ietvertu tikai to, kas nepieciešams to apstrādes
nolūkos,

➢būtu precīzi un vajadzības gadījumā tiktu atjaunināti,

➢tiktu glabāti veidā, kas pieļauj datu subjektu identifikāciju, ne ilgāk, kā tas
nepieciešams nolūkiem, kādos datus apstrādā,

➢tiktu apstrādāti tādā veidā, kas nodrošina datu atbilstošu drošību.



Glabāšanas ierobežojums

Līguma 20.1. apakšpunkts noteic:

• Labuma guvēji — vismaz līdz datu lapā (sk. 6. punktu) noteiktajam termiņam —
glabā grāmatvedības uzskaites un citus apliecinošos dokumentus, kas pierāda, ka
pasākums ir pienācīgi īstenots (darba pienācīga īstenošana un/vai rezultātu
sasniegšana, kā izklāstīts Līguma 1. pielikumā) saskaņā ar attiecīgajā jomā
pieņemtajiem standartiem (ja tādi ir); labuma guvējiem nav jāveic īpaša faktisko
izmaksu uzskaite.

• Uzskaiti un apliecinošos dokumentus uzrāda pēc pieprasījuma (sk.19. punktu) vai
saistībā ar pārbaudēm, pārskatīšanu, revīzijām vai izmeklēšanu (sk. 25. punktu).

• Ja notiek pārbaudes, pārskatīšana, revīzijas, izmeklēšana, tiesvedība vai cita veida
prasību izskatīšana saskaņā ar Līgumu (tostarp konstatējumu paplašināšana; sk.
25. punktu), labuma guvēji grāmatvedības uzskaites un citus apliecinošos
dokumentus glabā līdz minēto procedūru beigām.



Personas datu aizsardzības prasības

Prasības, kas izriet no Regulas Nr.2018/1725:

➢ 29.pants – projekta īstenotājs apstrādā personas datus līgumā
noteiktajā kārtībā un apjomā, Eiropas Komisijas vadlīnijās,
skaidrojumos noteiktajā kārtībā.

➢30.pants – tikai saskaņā ar Eiropas Komisijas norādījumiem.

➢ Projekta īstenotājam nav tiesību apstrādāt tā rīcībā esošos personas datus citiem
nolūkiem, piem., informācijas nosūtīšanai, lai informētu par projekta īstenotāja
pasākumiem, kas nav saistīti ar Erasmus+ programmu, utt..



Personas datu aizsardzības prasības

➢31.pants – Personas datu apstrādes darbību reģistra izveide un uzturēšana.

Personas datu apstrādes darbību reģistra saturs:

▪ apstrādātāja vai apstrādātāju, katra pārziņa, kura vārdā apstrādātājs darbojas, un
datu aizsardzības speciālista vārds, uzvārds vai nosaukums un kontaktinformācija;

▪ katra pārziņa vārdā veiktās apstrādes kategorijas, piem., līguma ar dalībnieku
noslēgšana un izpilde (identifikācijas dati, kontaktinformācija, informācija par
izglītību, finanšu informācija u.c.);

▪ attiecīgā gadījumā informācija par personas datu nosūtīšanu uz trešo valsti vai
starptautisku organizāciju, tostarp šīs trešās valsts vai starptautiskās organizācijas
identifikācija, un atbilstošo garantiju dokumentācija;

▪ ja iespējams, 33. pantā minēto tehnisko un organizatorisko drošības pasākumu
vispārējs apraksts.





Personas datu aizsardzības prasības

▪ Informācija, kas ir ietverta EK Personas datu apstrādes darbību 
reģistrā ir pieejama: https://ec.europa.eu/dpo-
register/detail/DPR-EC-06826

https://ec.europa.eu/dpo-register/detail/DPR-EC-06826
https://ec.europa.eu/dpo-register/detail/DPR-EC-06826


Personas datu aizsardzības prasības

33.pants Personas datu apstrādes drošība
➢ personas datu pseidonimizācija un šifrēšana;
➢ spēja nodrošināt apstrādes sistēmu un pakalpojumu 
nepārtrauktu konfidencialitāti, integritāti, pieejamību un noturību;
➢ spēja laicīgi atjaunot personas datu pieejamību un piekļuvi 
gadījumā, ja ir noticis fizisks vai tehnisks negadījums;
➢ izstrādāti procesi regulārai tehnisko un organizatorisko 
pasākumu efektivitātes testēšanai, izvērtēšanai un novērtēšanai, 
lai nodrošinātu apstrādes drošību.



Personas datu aizsardzības prasības

➢ iekšējo normatīvo aktu par personas datu apstrādi/aizsardzību un 
drošību esamība; 

➢ nodarbināto apmācība personas datu aizsardzībā; 
➢ piekļuves tiesību nodrošināšana tikai tiem nodarbinātajiem, kuri strādā 

ar projektu (piekļūst personas datiem tikai tad, ja tas ir  nepieciešams 
Līguma īstenošanai, pārvaldībai un pārraudzībai); 

➢ konfidencialitātes atrunas esamība līgumos ar nodarbinātajiem, kuri 
piekļūst personas datiem;

➢ sadarbība ar Eiropas Komisiju, t.sk. auditu/revīziju gadījumos.



Līguma 2.pielikuma 2.1.apakšpunkts

Labuma guvēji galīgajā ziņojumā ziņo par pasākumiem, kas veikti, 
lai nodrošinātu datu apstrādes darbību atbilstību Regulai (ES) 
2018/1725 saskaņā ar II.7. pantā noteiktajiem pienākumiem 
vismaz šādās jomās: datu apstrādes drošība, apstrādes 
konfidencialitāte, palīdzība datu pārzinim, datu saglabāšana, 
ieguldījums revīzijās, ieskaitot pārbaudes, personas datu reģistru 
izveidošana par visām to apstrādes pasākumu kategorijām, kas 
veiktas pārziņa vārdā.



Dalībnieku informēšana par personas 
datu apstrādi pirms datu iegūšanas

• Līguma 2.pielikuma 12.punkts

Pirms jebkādas nepilngadīgo dalības projektā labuma guvējs nodrošina, ka tiek pilnīgi ievēroti 
attiecināmie nepilngadīgo aizsardzības un drošības noteikumi, kas noteikti nosūtītājvalsts un 
uzņēmējvalsts attiecināmajos tiesību aktos, arī noteikumi par  vecāku vai aizbildņu piekrišanu, 
apdrošināšanas pasākumiem un vecuma ierobežojumiem.

• Datu subjektu – fizisko personu – informēšana par personas datu apstrādi projekta īstenošanā.

• Informēšana par personas datu apstrādi, kurā atspoguļo, kāpēc personas dati ir nepieciešami, 
kādi personas dati, kurš normatīvais akts to nosaka; cik ilgi glabās personas datus; vai un kam 
tiks nodoti personas dati; datu subjekta tiesības (Privātuma politikas/Personas datu apstrādes 
politika). Regulas Nr. 2018/1725 15. vai 16.pants nosaka Privātuma politikas saturu. Jāliek 
atsauce uz https://erasmus-plus.ec.europa.eu/lv/erasmus-and-data-protection/privacy-
statement-organisation-registration



Personas datu aizsardzības prasības

Personas datu aizsardzības pārkāpums ir drošības pārkāpums, kura 
rezultātā notiek nejauša vai nelikumīga nosūtīto, uzglabāto vai citādi apstrādāto 
personas datu iznīcināšana, nozaudēšana, pārveidošana, neatļauta izpaušana 
vai piekļuve tiem.

Ja ir noticis personas datu aizsardzības pārkāpums:

• jāinformē EK un VIAA pēc iespējas ātrāk, bet ne vēlāk kā 48 h laikā no brīža, 
kad uzzināts par personas datu aizsardzības pārkāpumu;

• jānorāda, kas noticis; kad noticis; kādi personas dati ietekmēti; cik daudz 
datu subjekti ir ietekmēti; iespējamās sekas, kas var iestāties; kādi pasākumi 
ir darīti, lai novērstu datu aizsardzības pārkāpumu un tā sekas.

• EK e-pasts: eu-erasmus-esc-personal-data@ec.europa.eu vai eac-na-data-
protection@ec.europa.eu.



Personas datu aizsardzības prasības

Ja vēlas noslēgt līgumu ar apakšapstrādātāju par līgumā noteiktas darbības, kas 
saistīta ar personas datu apstrādi, izpildes nodošanu, tad apakšapstrādātājs 
jāsaskaņo ar EK, sūtot info uz uz e-pasta adresi:EAC-NA-DATA-
PROTECTION@ec.europa.eu EAC-NA-DATA-PROTECTI.ON@ec.europa.eu.

Esošie apakšapstrādātāji ir publicēti: https://webgate.ec.europa.eu/erasmus-
esc/index/privacy-statement/processors-list.

Piemēri apakšapstrādātāja darbībām: arhīva pakalpojumu nodrošināšana, 
aptauju īstenošana, IT infrastruktūras nodrošināšana utt.

mailto:EAC-NA-DATA-PROTECTI.ON@ec.europa.eu


Kopsavilkums

Projekta īstenotājam jāizstrādā:

➢Iekšējie noteikumi par personas datu apstrādi; 

➢ iekšējie noteikumi par drošību (IT drošības politika/IT drošības noteikumi);

➢Datu subjektu – fizisko personu informēšana par personas datu apstrādi;

➢Personas datu apstrādes darbību reģistra izveide un uzturēšana.

Projekta īstenotājam jānodrošina:

➢konfidencialitātes atruna nodarbinātajam (līgumā ietver punktu, ka 
informācija, kas iegūta projekta īstenošanā, nav izpaužama citām personām 
vai Saistību raksta parakstīšana);

➢piekļuves tiesības tikai projekta īstenotāja nodarbinātajiem (var atrunāt 
Personas datu apstrādes noteikumos/ rīkojumu izdošana).



Paldies par uzmanību!


	Slide 1: Datu aizsardzība Erasmus+ programmas projektu īstenošanā
	Slide 2: Personas datu apstrādes prasības
	Slide 3: Projekta īstenotāja statuss
	Slide 4: Personas datu apstrādes principu ievērošana, nodrošinot projekta īstenošanu
	Slide 5: Glabāšanas ierobežojums
	Slide 6: Personas datu aizsardzības prasības
	Slide 7: Personas datu aizsardzības prasības
	Slide 8
	Slide 9: Personas datu aizsardzības prasības
	Slide 10: Personas datu aizsardzības prasības
	Slide 11: Personas datu aizsardzības prasības
	Slide 12: Līguma 2.pielikuma 2.1.apakšpunkts
	Slide 13: Dalībnieku informēšana par personas datu apstrādi pirms datu iegūšanas
	Slide 14: Personas datu aizsardzības prasības
	Slide 15: Personas datu aizsardzības prasības
	Slide 16: Kopsavilkums
	Slide 17

